

K-81

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

BAPS-302

B.A. IIIrd Year Examination Dec., 2023

PUBLIC ADMINISTRATION IN INDIA

भारत में लोक प्रशासन

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-81

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain what changes have occurred in the work and responsibilities of the District Magistrate after Independence.

स्वतंत्रता के पश्चात् जिलाधिकारी के कार्य एवं उत्तरायित्व में किस प्रकार का परिवर्तन आया है ? स्पष्ट कीजिए।

2. What do you understand by 73rd Constitutional Amendment Act ? Describe its main characteristics.

73वें संविधान संशोधन अधिनियम से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the post and position of the comptroller and Auditor General.

नियंत्रक महालेखा परीक्षक की पद एवं स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।

4. Mention in detail the budget making process in India.
भारत में बजट निर्माण प्रक्रिया का विस्तार से उल्लेख कीजिए।
5. Explain the functions and powers of Chief Minister in state Administration.
राज्य प्रशासन में मुख्यमंत्री के कार्यों एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the judicial power of the Indian President.
भारतीय राष्ट्रपति की न्यायिक शक्तियों का वर्णन कीजिए।
2. Explain the relationship between the Prime Minister and the Parliament.
प्रधानमंत्री और संसद के मध्य संबंधों की व्याख्या कीजिए।

3. Mention the powers Lok Sabha.
लोकसभा की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
4. Mention the administrative power of the Governor.
राज्यपाल की प्रशासन सम्बन्धी शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
5. Throw light on the Suggestions of Balwant Rai Mehta committee related to Panchayat Raj Institution.
पंचायती राज संस्थाओं से संबंधित बलवंत राय मेहता समिति के सुझावों पर प्रकाश डालिए।
6. Discuss the formation and structure of Municipal Bodies.
नगर निकायों का गठन एवं संरचना की विवेचना कीजिए।
7. Explain the suggestion and efforts on eradication of administrative corruption.
प्रशासन में भ्रष्टाचार के उन्मूलन पर सुझाव एवं प्रयास की व्याख्या कीजिए।
8. Explain Indian Foreign Service.
भारतीय विदेश सेवा को स्पष्ट कीजिए।
